
CONSILIUL LOCAL POIENARII DE MUSCEL 
JUDEŢUL ARGEŞ 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 22/16.04.2019 

privind aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2019 
 
 
  Consiliul Local Poienarii de Muscel întrunit în şedinţa  extraordinară ; 
  Văzând expunerea de motive a domnului primar nr. 1693/01.04.2019 şi proiectul  
bugetului  local de venituri şi cheltuieli pe anul 2019  înregistrat sub nr. 1964/01.04.2019  , 
  Având în vedere prevederile  Legii finanţelor publice locale nr.273/2006 şi dispoziţiile 
Legii nr. 50 /2019   privind bugetul de stat pe anul 2019 ,  
  Văzând adresele  A.J.F.P.Argeş  nr. 62722/21.03.2019 nr. 76080/08.04.2019  ,adresa 
C.J.Argeș nr. 4072/22.03.2019, prin care se comunică sumele defalcate din T.V.A. şi cotele defalcate 
din impozitul pe venit pentru echilibrare , 
  În temeiul art.36, alin.( 4)  lit.a din Legea nr.215/2001 privind Administraţia Publică 
Locală,republicată ,conform căruia Consiliul Local aprobă la propunerea primarului bugetul local 
precum şi art.63 ,alin.( 4) ,lit.b din Legea nr.215/2001,republicată   potrivit căruia primarul întocmeşte 
proiectul bugetului local , 
  În baza art.45 ,alin. ( 2) ,din Legea nr.215/2001 privind Administraţia Publică Locală   :  
 

HOTĂRĂŞTE 
 
  Art.1 Se aprobă  Bugetul local de venituri şi cheltuieli – secţiunea de funcţionare şi 
secţiunea de dezvoltare  pe anul 2019  conform Anexei nr.1 . 
  Art.2 Se aprobă  Bugetul instituților publice finanțate din venituri proprii și subvenții – 
secțiunea de funcționare pe anul 2019 conform Anexei nr.2  

Art.3 Se aprobă  suma de  691,43    mii lei excedent din anii precedenţi pentru finanţarea 
cheltuielilor din secţiunea de dezvoltare conform Anexei nr.3 

Art.4 Se aprobă  Lista de investiţii pe anul 2019 conform Anexei nr. 4. 
Art.5 Se aprobă  un  număr de personal permanent de  23 posturi conform Avizului 

A.N.F.P. nr. 3515/2017  şi statului de funcţii  pe anul 2019 precum și  fondul salariilor de bază în sumă 
de  2298  mii lei conform Anexei nr. 5. 

Art.6 Se aprobă estimările Bugetului local de venituri şi cheltuieli – secţiunea de 
funcţionare şi secţiunea de dezvoltare  pentru anii 2020 -2022 conform Anexei nr. 6. 

Art.7 Se aprobă estimările Bugetului  instituților publice finanțate din venituri proprii și 
subvenții – secțiunea de funcționare pentru anii 2020 -2022 conform Anexei nr. 7 . 

Art.8 Anexele nr.1 ,nr.2 ,nr.3 ,nr.4 ,nr.5 ,nr. 6  și nr. 7  fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre .  

Art.9  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică 
comunicată  primarului  , Consiliului Judeţean Argeş, A.J.F.P. Argeş   şi Instituţiei Prefectului  
judeţului Argeş pentru control legalitate. 
            

 Dată astăzi  :16.04.2019 
 
  Preşedinte de şedinţă     Contrasemnează 
  Ştefănescu Mihai                                                                Secretar 
         Boboc Remus Eduard 
 Nr.consilieri prezenţi :11 
 Nr. Voturi  -   pentru  :11 
         -împotrivă :0 



                                                                                                                          ANEXA NR.1  
                                                                                                                          la H.C.L. nr. 22/16.04.2019  

BUGETUL LOCAL 

I. CAPITOLUL VENITURI 2019 

 

CAPITOLUL SUMA 
- mii lei  

03.02 IMPOZIT  PE VENIT PENTRU TRANSFER  DE  PROPRIETĂŢI IMOBILIARE  2,96 
04.02 COTE  ŞI SUME DEFALCATE DIN IMPOZITUL PE VENIT  1131,00 
07.02. IMPOZITE ŞI TAXE PE PROPRIETATE 172,46 
11.02 SUME DEFALCATE DIN T.V.A 2301,17 
16.02 TAXE PENTRU UTILIZAREA BUNURILOR 251,80 
30.02 VENITURI DIN PROPRIETATE 79,52 
35.02 AMENZI 65,22 
36.02 DIVERSE VENITURI 27,67 
42.02 SUBVENŢII DE LA BUGETUL DE STAT 144,58 

TOTAL VENITURI 4176,38 

 
BUGETUL LOCAL 

II. CAPITOLUL CHELTUIELI 2019 

- SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE - 

 

CAPITOLUL 
 

SUMA 
- mii lei  

51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE 1533,16 
61.02 ORDINEA PUBLICĂ ŞI SIGURANŢA NAŢIONALĂ  ( I.S.U. ) 98,50 
65.02 ÎNVĂŢĂMÂNT 154,37 
67.02 CULTURĂ ,RECREERE ,RELGIE 175,50 
68.02 ASISTENŢĂ SOCIALĂ 1361,80 
70.02  LOCUINȚE ,SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ 428,47 
84.02 DRUMURI ŞI PODURI 310.00 

TOTAL CHELTUIELI 4061,80 

 

BUGETUL LOCAL 

III. CAPITOLUL CHELTUIELI 2019 

- SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE - 

 

CAPITOLUL SUMA 
- mii lei  

51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE 40,00 
66.02 SĂNĂTATE 144,58 
70.02 LOCUINȚE,SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ 180,65 
84.02  DRUMURI ŞI PODURI 440,78 

TOTAL CHELTUIELI 806,01 

 
  
 Preşedinte de şedinţă                               Contrasemnează 
 Ştefănescu Mihai                                                                  Secretar  
                    Boboc Remus Eduard 



ANEXA NR.2  

la  H.C.L. NR. 22/16.04.2019 
 

I.   CAPITOLUL VENITURI  

- SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE - 

INSTITUŢII PUBLICE FINANŢATE DIN VENITURI PROPRII  ŞI 

SUBVENŢII  2019 

 

CAPITOLUL  
Serviciul public de alimentare cu apă  

 

SUMA 

-mii lei  - 

33.10 Venituri din prestări de servicii 
33.10.50 Alte venituri din prestări de 

servicii și alte activități 

 
 

219,66 

43.10 Subvenții de la alte administrații 
43.10.09 Subvenții pentru instituții 

publice 

 
 

70,00 

TOTAL 289,66 

 

 
 

II.    CAPITOLUL CHELTUIELI 

- SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE - 

INSTITUŢII PUBLICE FINANŢATE DIN VENITURI PROPRII  ŞI 

SUBVENŢII  2019 

 

CAPITOLUL  
Serviciul public de alimentare cu apă  

 

SUMA 

-mii lei  - 

70.10.50.10 Cheltuieli de personal 199,00 

70.10.50.20 cheltuieli de bunuri și 
servicii  

90,66 

TOTAL 289,66 

 
 

 Preşedinte de şedinţă                     Contrasemnează 
     Ştefănescu Mihai                                                Secretar  

           Boboc Remus Eduard                  



 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
  JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                   ANEXA NR. 3                                        
  COMUNA POIENARII DE MUSCEL                                                                                                                                                                                     la H.C.L. nr. 22/16.04.2019                              
   
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                                    
                                                         
                                                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                       
                                                                                                                             UTILIZARE EXCEDENT 
                                                                                                        PENTRU SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE AN 2019 

      

 

                      

                
                                                                                                                                                                                                              – mii lei – 
    Denumirea obiectivului Valoarea 

totală 
TRIM I TRIM II TRIM III TRIM IV CONT 

1  5 6 7 8 10 

TOTAL din care: 
 

691,43  691,43    

a) Obiective în continuare    490,78  490,78    
Captare izvor Valea Iederii in comuna Poienarii de Muscel  20                20    
Amenajare spatiu pentru cabinet medical si incalzire 
centrala la Scoala Grosani din comuna Poienarii de Muscel 
jud. Arges 

 10                10    

Reabilitare Dispensar Jugur                     5                 5    
Asfaltare DC 42 Valea Îndarat             440,78             440,78    
Rest de executat  – Amenajare cladire cabinete medicale in 
comuna Poienarii de Muscel, jud. Arges 

 
15 

  
15 

   

b) Obiective noi            160,65             160,65    
Infiintare retea de distributie gaze naturale în comuna 
Poienarii de Muscel, jud. Argeş 

 
           160,65 

  
           160,65 

   

c) Alte cheltuieli de investitii              40               40    
Achizitie buldozer              40               40    

   
 
 

 
 
  Preşedinte de şedinţă                                     Contrasemnează 
  Ştefănescu Mihai                                                                        Secretar                 
                                                                                                   Boboc Remus Eduard 



 
 
 
COMUNA POIENARII DE MUSCEL                                                   ANEXA   NR. 4                                                
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                          la H.C.L. nr.22/16.04.2019          
 CUI 4122515                                                                                                                                                                                                                                       APROBAT 
                                                                                                                                                                                                                                                      Ordonator principal de credite    
                                                                                                                                                                                                                                                              Data 16.04.2019                   
                                                                                                                                                                                                                                                               .................................. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
  
                                                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                               LISTA                                                                                                
                                                                                                             Obiectivelor de investiţii pe anul 2019 cu finanţare integrală sau parţială 
                                                                                                                                 de la bugetul de stat repartizat pe investiţii                                                                            
                       

                          

 

 

                                             

 

                                                                                                                                                                                                                                                                            –   mii  lei – 

    Denumirea obiectivului 
 

 Valoarea 
   totală 

   Valoarea  
      totală 
  actualizată 

    Cheltuială din 
     total surse de  
         finanţare 

                                                    Finanţate din: 

 Surse 
proprii 

Credite  
externe 

Excedent Buget 
  De 
  stat 

 Buget 
  local 

      CONT 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

TOTAL din care: 
 

  806,01  806,01    691,43  114,58  

a) Obiective în continuare    605,36           605,36    490,76  114,58  
Captare izvor Valea Iederii in comuna Poienarii de 
Muscel 

 20             20            20   24A.70.71 

Amenajare spatiu pentru cabinet medical si incalzire 
centrala la Scoala Grosani din comuna Poienarii de 
Muscel jud. Arges 

 10             10            10   24A.66.71 

Reabilitare Dispensar Jugur             5                5              5   24A.66.71 
Asfaltare DC 42 Valea Îndarat          440,78            440,78          440,78   24A.84.71 
Rest de executat  – Amenajare cladire cabinete 
medicale in comuna Poienarii de Muscel, jud. Arges 

 
        129,58 

 
           129,58 

    
          15 

  
114,58 

 
24A.66.71 

b) Obiective noi       160,65    160,65          160,65    

Infiintare retea de distributie gaze naturale în 
comuna Poienarii de Muscel, jud. Argeş 

 
     160,65 

 
   160,65 

    
160,65 

  24A7071 

c) Alte cheltuieli de investitii     40               40            40    
Achizitie buldozer     40               40            40   24A.51.71 

  
 
 

 
 
 Preşedinte de şedinţă                                  Contrasemnează 
 Ştefănescu Mihai                                                                        Secretar  
                        Boboc Remus Eduard 
 
 
 
 



 
 

                                                                                                          ANEXA NR.5  
                                                                                                     la H.C.L. nr.22/16.04.2019 

 
 

 
 
 

    CHELTUIELI CU SALARII DE BAZĂ 
                         -SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE – 

  BUGETUL  LOCAL  2019 
 
 

 
CAPITOLUL SUMA 

- mii lei - 

51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE  1114,00 
61.02 ORDINEA PUBLICĂ ŞI SIGURANŢA NAŢIONALĂ  
( I.S.U. ) 

86,50 

65.02 ÎNVĂŢĂMÂNT 30,00 
67.02 CULTURĂ ,RECREERE ,RELGIE 51,50 
68.02 ASISTENŢĂ SOCIALĂ 869,00 
70.02 LOCUINȚE ,SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ 147,00 

TOTAL CHELTUIELI 2298,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Preşedinte de şedinţă                               Contrasemnează 
 Ştefănescu Mihai                                                                    Secretar  
                    Boboc Remus Eduard 
 
 
 







                                                                                                                                                                                             ANEXA NR.6  
                                                                                                                                                                                  la H.C.L. nr. 22/16.04.2019  

BUGETUL LOCAL 

                                                                  I. CAPITOLUL VENITURI 2020-2022                                                      mii lei 

  

  

  

  

  

  

  

  

 

BUGETUL LOCAL 

II. CAPITOLUL CHELTUIELI 2020-2022 

- SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE - 

                                       mii lei 

CAPITOLUL 
 

2020  2021 2022 

51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE 1600 1600 1600 
61.02 ORDINEA PUBLICĂ ŞI SIGURANŢA NAŢIONALĂ  ( I.S.U. ) 102 102 102 
65.02 ÎNVĂŢĂMÂNT 164,37 166,37 168,37 
67.02 CULTURĂ ,RECREERE ,RELGIE 192 192 192 
68.02 ASISTENŢĂ SOCIALĂ 1470 1470 1470 
70.02  LOCUINȚE ,SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ 430 430 430 
84.02 DRUMURI ŞI PODURI 350 350 350 

TOTAL CHELTUIELI 4308,37 4310,37 4312,37 

 

BUGETUL LOCAL 

III. CAPITOLUL CHELTUIELI 2020-2022 

- SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE - 

                  mii lei 

CAPITOLUL 2020  2021 2022 
84.02  DRUMURI ŞI PODURI 1421 1750,80 2017,80 

TOTAL CHELTUIELI 1421 1750,80 2017,80 

                    Preşedinte de şedinţă                                                  Contrasemnează 
       Ştefănescu Mihai                                                                      Secretar  
                               Boboc Remus Eduard 

CAPITOLUL 2020  2021 2022 
03.02 IMPOZIT  PE VENIT PENTRU TRANSFER  DE  PROPRIETĂŢI IMOBILIARE  4 4 4 
04.02 COTE  ŞI SUME DEFALCATE DIN IMPOZITUL PE VENIT  1327 1418 1497 
07.02. IMPOZITE ŞI TAXE PE PROPRIETATE 180,2 180 180 
11.02 SUME DEFALCATE DIN T.V.A 3733,17 3974 4164,17 
16.02 TAXE PENTRU UTILIZAREA BUNURILOR 260 260 260 
30.02 VENITURI DIN PROPRIETATE 85 85 85 
34.02 VENITURI DIN TAXE ADMINISTRATIVE 5 5 5 
35.02 AMENZI 70 70 70 
36.02 DIVERSE VENITURI 30 30 30 
42.02 SUBVENŢII DE LA BUGETUL DE STAT 35 35 35 

TOTAL VENITURI 5729,37 6061,17 6330,17 



ANEXA NR.7  

la  H.C.L. NR. 22/16.04.2019 
 

 

 

I.   CAPITOLUL VENITURI  

- SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE - 

INSTITUŢII PUBLICE FINANŢATE DIN VENITURI PROPRII  ŞI 

SUBVENŢII  2020-2022 

                                             mii lei 

CAPITOLUL  
Serviciul public de alimentare cu apă  

 

 

2020 

 

2021 

 

2022 

33.10 Venituri din prestări de servicii 

33.10.50 Alte venituri din prestări de 
servicii și alte activități 

 

 
250 

 

 
250 

 

 
250 

43.10 Subvenții de la alte administrații 
43.10.09 Subvenții pentru instituții publice  

 
50 

 
50 

 
50 

TOTAL 300 300 300 

 
 

 

II.    CAPITOLUL CHELTUIELI 

- SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE - 

INSTITUŢII PUBLICE FINANŢATE DIN VENITURI PROPRII  ŞI 

SUBVENŢII  2020-2022 

                            mii lei 

CAPITOLUL  
Serviciul public de alimentare cu apă  

 

 

2020 

 

2021 

 

2022 

70.10.50.10 Cheltuieli de personal 200 200 200 

70.10.50.20 Cheltuieli de bunuri și servicii  100 100 100 

TOTAL 300 300 300 

 
 

 
 Preşedinte de şedinţă                     Contrasemnează 

     Ştefănescu Mihai                                                Secretar  

           Boboc Remus Eduard                  


